DIÁRIO OFICIAL Nº 33313  11Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 83 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

REVOGAR, a contar de 07.02.2017, os efeitos da PORTARIA Nº
900 de 23.06.2016, publicada no DOE nº 33.161 de 04.07.2016,
que cedeu para a Casa Civil da Governadoria, a servidora SANDRA
MARIA BITTENCOURT BECKMAN ABREU, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, Identifi cação Funcional nº 22829/1.

Protocolo: 146317
PORTARIA Nº 142 DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Maria da Conceição Leal, Identifi cação
Funcional nº 57234997/1, Coordenadora Fazendária, lotada na
DAD/CGAL, para atuar como fi scal do Contrato nº 005/2017/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa CLARO S/A,
referente à prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada
para Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração

Protocolo: 146272

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 001/2017/SEFA

Publicada no Diário Ofi cial nº 33311 de 09/02/2017, sob o
Protocolo nº 145317.
ONDE SE LÊ: CNPJ/MF nº 29.739.737/0011-84
LEIA-SE: CNPJ/MF nº  29.739.737/0041-08
ONDE SE LÊ: Travessa D. Pedro I, n° 599, Bairro Umarizal, CEP
nº 66050-100, Belém/PA.
LEIA-SE: Rua Elisha Otis, nº 2200, Mezanino, Bairro Cooperativa,
CEP nº 09852-075, São Bernardo do Campo/SP.

Protocolo: 146198

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2017/SEFA.
Data: 10/02/2017.
Valor: R$70.531,99 (setenta mil, quinhentos e trinta e um reais
e noventa e nove centavos)
Objeto: Prestação de serviços de instalação de infraestrutura
elétrica, lógica e civil nas dependências de galpão para
funcionamento provisório da CECOMT/Serra do Cachimbo.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, c/c o art. 26, parágrafo
único, incisos I, II e III da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico no
589/2016/CONJUR.
Data da Ratifi cação: 10/02/2017
Orçamento: 17101.04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Fonte de Recursos: 0176
Nome: VEIGA & SANTOS LTDA - ME,  CNPJ/MF no
15.069.351/0001-26, Inscrição estadual nº 13.448.174-7.
Endereço: Rua Manaus, nº 1241, Bairro Jardim Vitória, Guarantã
do Norte/MS
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 146450

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento das
propostas fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação
técnica, e recurso do Pregão Eletrônico nº 012/2016-SEFA –
Objeto: fornecimento de bebida pronta (café, café com leite, e
leite), homologam o procedimento licitatório por encontrar-se

em consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Item / Empresa Vencedora / Valor:
Lote 1 / Empresa: P. F. P. MAGALHÃES - ME - Total:
R$23.182,50 (vinte e três mil, cento e oitenta e dois reais e
cinquenta centavos).
Belém, 10 de Fevereiro de 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 146266

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 212, 08 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016
e considerando o Mem. nº 003/2017 – CERAT-BELÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA
DA SILVA MELLO, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º
0325028801, portador do CPF n.º 26040875291,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00
(Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas
da CERAT-BELÉM, não subordinadas as processo normal de
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 307, 08 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016
e considerando o Mem. nº 008/2017 – CERAT - MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA,
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0514948701 , portador
do CPF nº 215563002-63 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.400,00 (Um Mil
e Quatrocentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00
(Novecentos reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA: R$ 500,00 (Quinhentos
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 308, 08  DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº
33.220, de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 009/2017 – CERAT- REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO
RAMOS, Datilógrafo, matrícula nº 5208696/1, portador do CPF
nº 12933139200 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil
Novecentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$

1.900,00 (Mil e Novecentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 309, 08  DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016
e considerando o Mem. nº 006/2017 – CERAT - BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES
GOMES DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo,
matrícula nº 0514437002, portador do CPF nº 26861305200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e
setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Um mil
e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de
aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

 PORTARIA N.º 310, 08  DE FEVEREIRO DE  2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016
e considerando o Mem. nº 006/2017 – ESCOLA FAZENDÁRIA-
EFAZ COORDENAÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) JEANET DE JESUS SOUZA , cargo
Agente de Serviços, matrícula nº  5052629/2, portador do CPF
nº 21198241268 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 650,00 ( Seiscentos
e cinqüenta reais ) , o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária:
17101.04.123.1424.8244 – GERENCIAMENTO DA ESCOLA
FAZENDÁRIA 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 650,00 (
Seiscentos e cinqüenta reais)
os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
EFAZ – ESCOLA FAZENDÁRIA, não subordinadas as processo
normal de aplicação,
referente ao mês  de FEVEREIRO do exercício corrente e deverão
ser aplicados, 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 311, 08  DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016
e considerando o Mem. nº 009/2017 – CERAT-SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS
FERNANDES, cargo Técnico em Gestão Pública, matrícula nº
60/1, portador do CPF nº 10236740253,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e
setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (novecentos
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos
reais )